— 1 —

国家市场监督管理总局文件

国市监计量发〔2022〕86 号

市场监管总局关于印发《地方社会公用计量标准

（用于强制检定工作计量器具）建设

指导性目录（试行）》的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

为进一步加强地方社会公用计量标准建设，根据《中华人民

共和国计量法》、《中华人民共和国计量法实施细则》和《国务院

关于印发计量发展规划（2021— 2035 年）的通知》（国发〔2021〕

37 号）有关要求，市场监管总局组织制定了《地方社会公用计量

标准建设（用于强制检定工作计量器具）指导性目录（试行）》，

现印发给你们，请认真贯彻执行，确保国家量值传递溯源体系

— 2 —

的完整和有效运行。

市场监管总局

2022 年 9月 11 日

（此件依申请公开）

— 3 —

地方社会公用计量标准（用于强制检定工作计量器具）建设指导性目录（试行）

序号
社会公用计量标准

名称

可开展强制检定

项目
适用计量检定规程

省级

社公标

地市级

社公标

县级

社公标

1 体温计标准装置 玻璃体温计 玻璃体温计检定规程（JJG 111） ★ ★ ☆

2
二等铂电阻温度计

标准装置
医用电子体温计 医用电子体温计检定规程（JJG 1162） ★ ★ ☆

3 红外耳温计检定装置 耳温计 红外耳温计检定规程（JJG 1164） ★ ★ ☆

4 非自动衡器检定装置

非自行指示秤

模拟指示秤

数字指示秤

非自行指示秤检定规程（JJG 14）
模拟指示秤检定规程（JJG 13）
数字指示秤检定规程（JJG 539）

★ ★ ★

电子汽车衡
电子汽车衡（衡器载荷测量仪法）检定

规程（JJG 1118）
☆ ☆ ☆

5 天平检定装置

电子天平

架盘天平

机械天平

电子天平检定规程（JJG 1036）
架盘天平检定规程（JJG 156）
机械天平检定规程（JJG 98）

★ ★ ★

6
动态公路车辆自动

衡器检定装置
动态汽车衡 动态公路车辆自动衡器检定规程（JJG 907） ★ ☆ ☆

— 4 —

序号
社会公用计量标准

名称

可开展强制检定

项目
适用计量检定规程

省级

社公标

地市级

社公标

县级

社公标

7
立式金属罐容积检定

装置
立式金属罐 立式金属罐容量检定规程（JJG 168） ☆ ☆ ☆

8 燃油加油机检定装置 燃油加油机 燃油加油机检定规程（JJG 443） ★ ★ ★

9 船舶容积检定装置

船舶液货计量舱（供

油船舶计量舱、船舶

污油舱、污水舱、运

输船舶计量舱 5000
载重吨以下）

船舶液货计量舱容量检定规程（JJG 702） ☆ ☆ ☆

10
液化石油气（LPG）
加气机检定装置

液化石油气加气机 液化石油气加气机检定规程（JJG 997） ★ ☆ ☆

11
压缩天然气（CNG）
加气机检定装置

压缩天然气加气机 压缩天然气加气机检定规程（JJG 996） ★ ☆ ☆

12
液化天然气（LNG）
加气机检定装置

液化天然气加气机 液化天然气加气机检定规程（JJG 1114） ★ ☆ ☆

13 水表检定装置 水表 DN15～DN50 饮用冷水水表检定规程（JJG 162） ★ ★ ☆

14 热水水表检定装置 热水水表 热水水表检定规程（JJG 686） ★ ☆ ☆

15 膜式燃气表检定装置 燃气表 G1. 6～G16 膜式燃气表检定规程（JJG 577） ★ ★ ☆

16 热量表检定装置 热能表DN15～DN50 热能表检定规程（JJG 225） ★ ☆ ☆

— 5 —

序号
社会公用计量标准

名称

可开展强制检定

项目
适用计量检定规程

省级

社公标

地市级

社公标

县级

社公标

17 水流量（液体）标准装置 液体流量计

涡街流量计检定规程（JJG 1029）
超声流量计检定规程（JJG 1030）
涡轮流量计检定规程（JJG 1037）
差压式流量计检定规程（JJG 640）
科里奥利质量流量计检定规程（JJG 1038）
电磁流量计检定规程（JJG 1033）
液体容积式流量计检定规程（JJG 667）

★ ☆ ☆

18 气体流量标准装置 气体流量计

气体容积式流量计检定规程（JJG 633）
涡街流量计检定规程（JJG 1029）
超声流量计检定规程（JJG 1030）
涡轮流量计检定规程（JJG 1037）
差压式流量计检定规程（JJG 640）
科里奥利质量流量计检定规程（JJG 1038）
热式气体质量流量计检定规程（JJG 1132）
旋进旋涡流量计检定规程（JJG 1121）

★ ☆ ☆

19
无创电子自动血压计

检定装置
无创自动测量血压计 无创自动测量血压计检定规程（JJG 692） ★ ★ ☆

20 眼压计检定装置

压陷式眼压计

接触式压平眼压计

非接触式眼压计

压陷式眼压计检定规程（JJG 574）
接触式压平眼压计检定规程（JJG 1141）
非接触式眼压计检定规程（JJG 1143）

★ ☆ ☆

— 6 —

序号
社会公用计量标准

名称

可开展强制检定

项目
适用计量检定规程

省级

社公标

地市级

社公标

县级

社公标

21 血压计（表）检定装置 血压计（表） 血压计和血压表检定规程（JJG 270） ★ ★ ★

22 活塞式压力计标准装置 精密压力表及真空表
弹性元件式精密压力表和真空表检定

规程（JJG 49）
★ ★ ☆

23 数字压力计检定装置 数字式压力计 数字压力计检定规程（JJG 875） ★ ★ ☆

24 压力控制器检定装置 压力控制器 压力控制器检定规程（JJG 544） ★ ☆ ☆

25 精密压力表标准装置
压力表、压力真空表、

真空表

弹性元件式一般压力表、压力真空表和真

空表检定规程（JJG 52）
记录式压力表、压力真空表和真空表检定

规程（JJG 926）
压力式六氟化硫气体密度控制器检定规程

（JJG 1073）

★ ★ ★

26
机动车测速仪

检定装置
机动车测速仪

固定式机动车雷达测速仪检定规程（JJG 527）
移动式机动车雷达测速仪检定规程（JJG 528）
机动车激光测速仪检定规程（JJG 1074）
机动车地感线圈测速系统检定规程（JJG 1122）

★ ☆ ☆

27
出租汽车计价器

检定装置
出租汽车计价器 出租汽车计价器检定规程（JJG 517） ★ ★ ☆

28 阻抗听力计检定装置 阻抗听力计
测听设备 耳声阻抗/导纳测量仪器检定

规程（JJG 991）
★ ☆ ☆

— 7 —

序号
社会公用计量标准

名称

可开展强制检定

项目
适用计量检定规程

省级

社公标

地市级

社公标

县级

社公标

29 电能表检定装置 电能表

电子式交流电能表检定规程（JJG 596）
机电式交流电能表检定规程（JJG 307）
电子式直流电能表检定规程（JJG 842）
预付费交流电能表检定规程（JJG 1099）
多费率交流电能表检定规（JJG 691）
最大需量电能表检定规程（JJG 569）
工作用静止式谐波有功电能表检定规程

（JJG 1106）

★ ★ ☆

30 电声标准装置 声级计 声级计检定规程（JJG 188） ★ ☆ ☆

31 纯音听力计检定装置 纯音听力计 测听设备 纯音听力计检定规程（JJG 388） ★ ☆ ☆

32
眼镜片顶焦度一级

标准装置

焦度计

验光镜片箱

焦度计检定规程（JJG 580）
验光镜片箱检定规程（JJG 579）

★ ★ ☆

33 验光仪顶焦度标准装置 验光仪 验光仪检定规程（JJG 892） ★ ★ ☆

34 综合验光仪检定装置 综合验光仪 综合验光仪（含视力表）检定规程（JJG 1097） ★ ☆ ☆

35 角膜曲率计检定装置 角膜曲率计 角膜曲率计检定规程（JJG 1011） ★ ☆ ☆

36
旋光仪及旋光糖量计

检定装置
糖量计 旋光仪及旋光糖量计检定规程（JJG 536） ★ ☆ ☆

37
烘干法水分测定仪

检定装置
烘干法水分测定仪 烘干法水分测定仪检定规程（JJG 658） ★ ★ ☆

— 8 —

序号
社会公用计量标准

名称

可开展强制检定

项目
适用计量检定规程

省级

社公标

地市级

社公标

县级

社公标

38 透射式烟度计检定装置 透射式烟度计 透射式烟度计检定规程（JJG 976） ★ ☆ ☆

39
电容法和电阻法谷物

水分测定仪检定装置

电容法和电阻法谷

物水分测定仪

电容法和电阻法谷物水分测定仪检定

规程（JJG 891）
★ ★ ☆

40
原棉水分测定仪

检定装置
原棉水分测定仪 原棉水分测定仪检定规程（JJG 845） ★ ☆ ☆

41
呼出气体酒精含量

检测仪检定装置

呼出气体酒精含量

检测仪
呼出气体酒精含量检测仪检定规程（JJG 657） ★ ☆ ☆

42 谷物容重器检定装置 谷物容重器 容重器检定规程（JJG 264） ★ ★ ☆

43 乳汁计检定装置 乳汁计 工作玻璃浮计检定规程（JJG 42） ★ ☆ ☆

44
电动汽车充电桩

检定装置

电动汽车非车载充电机

电动汽车交流充电桩

电动汽车非车载充电机检定规程（JJG 1149）
电动汽车交流充电桩检定规程（JJG 1148）

★ ★ ☆

45
X、γ射线空气比释动能

（治疗水平）标准装置

放射治疗用电离室

剂量计
治疗水平电离室剂量计检定规程（JJG 912） ☆ ☆ ☆

46 心、脑电图机检定装置

心电图仪

心电图机检定规程（JJG 543）
数字心电图机检定规程（JJG 1041）
动态（可移动）心电图机检定规程（JJG 1042）

★ ★ ☆

脑电图仪
脑电图机检定规程（JJG 1043）
数字脑电图仪检定规程（JJG 954）

★ ★ ☆

47 多参数监护仪检定装置 多参数监护仪 多参数监护仪检定规程（JJG 1163） ★ ★ ☆

— 9 —

序号
社会公用计量标准

名称

可开展强制检定

项目
适用计量检定规程

省级

社公标

地市级

社公标

县级

社公标

48
医用诊断 X 射线
辐射源检定装置

医用诊断 X 射线
辐射源

医用诊断X射线辐射源检定规程（JJG 744）
医用乳腺X射线辐射源检定规程（JJG 1145）

★ ★ ☆

49 放射性活度计检定装置 医用活度计 放射性活度计检定规程（JJG 377） ☆ ☆ ☆

50 互感器检定装置

电流互感器 测量用电流互感器检定规程（JJG 313） ★ ★ ☆

电压互感器 测量用电压互感器检定规程（JJG 314） ★ ★ ☆

三相组合互感器 三相组合互感器检定规程（JJG 1165） ★ ★ ☆

电力互感器 电力互感器检定规程（JJG 1021） ☆ ☆ ☆

注：1. 本目录是参照《市场监管总局关于调整实施强制管理的计量器具目录的公告》（2020 年第 42 号）公布的实施强

制管理的计量器具目录所制定的，仅是针对用于强制检定工作计量器具的社会公用计量标准建设要求。

2. “省级社公标”为省级人民政府市场监管部门建立的社会公用计量标准，“地市级社公标”为设区市人民政府市

场监管部门建立的社会公用计量标准，“县级社公标”为县级人民政府市场监管部门建立的社会公用计量标准。

3. ★表示原则上应建设的社会公用计量标准，☆表示可选择建设的社会公用计量标准。

4. 省级人民政府市场监管部门可根据本地区经济社会发展需求，对本目录进行适当调整和扩充，并制定符合本

地区量值传递和溯源实际需求的地方社会公用计量标准建设具体实施目录。

— 10 —

市场监管总局办公厅 2022年 9 月 13日印发